
     CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
                               PROVINCIA DI TREVISO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 125 DEL 20/12/2023

OGGETTO: RICOGNIZIONE  ANNUALE  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  LOCALI  DI  RILEVANZA
ECONOMICA EX ART. 30, D.LGS. 23/12/2022, N. 201.

L’anno  2023  addì  20 del mese di  Dicembre, alle ore  20.10, in Castelfranco Veneto, nel Palazzo
Municipale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE convocato nelle forme di legge dal Presidente del
Consiglio con avviso in data 14/12/2023 prot. n. 58051, in seduta pubblica di prima convocazione.

Sono presenti in sala consiliare il Sig. Sindaco e i Sigg. Consiglieri Comunali:

Pr./As. Pr./As.
P MARCON Stefano- Sindaco
P DIDONE' Gianluca P GIOVINE Diego
P PASQUALOTTO Stefano P RIZZO Guido
P DIDONE' Michael P BASSO Fiorenzo
P DI ASCENZO Andrea P SARTORETTO Sebastiano
P MARCON Edda P BELTRAMELLO Claudio
P DUSSIN Luciano P BOLDO Alessandro
P BATTOCCHIO Annalisa P BOLZON Nazzareno
P PIVA Sandra P FISCON Gianni
P PASQUETTIN Brian P GOMIERATO Maria
P MURAROTTO Diego AG STANGHERLIN Serena

AG GATTO Viviana P BAZAN Maria Chiara
AG CATTAPAN Giovanni P LAGO Vittorio

Gli Assessori presenti in sala consiliare sono:

Pr./As. Pr./As.
P GALANTE Marica
P BATTAGLIA Agostino P PERON Elisabetta
P GIOVINE Gianfranco P PAVIN Mary
P GARBUIO Roberta P MIOTTI Oscar

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. CESCON Ivano.

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, assume la presidenza il Sig. DIDONE’ Gianluca, il quale invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto all’ordine del giorno sopra indicato.

La seduta è resa pubblica mediante l’accesso contingentato del pubblico e mediante trasmissione in 
diretta streaming attraverso la piattaforma youtube.

_________________________________________________________________
C.C. N.  125 del  20/12/2023                    Città di Castelfranco Veneto



OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA
EX ART. 30, D.LGS. 23/12/2022, N. 201.

-.-.-.-.-.-

Sono presenti il Sindaco e n. 20 Consiglieri: (Gianluca Didonè, Stefano Pasqualotto, Michael
Didonè,  Andrea Di Ascenzo,  Edda Marcon,  Luciano Dussin,  Annalisa Battocchio,  Sandra
Piva,  Brian  Pasquettin,  Diego  Murarotto,  Diego  Giovine,  Guido  Rizzo,  Fiorenzo  Basso,
Sebastiano  Sartoretto,  Alessandro  Boldo,  Nazzareno  Bolzon,  Gianni  Fiscon,  Maria
Gomierato, Maria Chiara Bazan, Vittorio Lago).

Sono presenti la Vicesindaca Marica Galante e gli Assessori Agostino Battaglia, Gianfranco
Giovine, Roberta Garbuio, Elisabetta Peron, Mary Pavin e Oscar Miotti.

-.-.-.-.-.-

Il Presidente pone in trattazione l’argomento in oggetto secondo la proposta di deliberazione
che di seguito si riporta:

“
PROPOSTA DI DELIBERA

PREMESSO che con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  128,  in  data  21 dicembre
2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato:

- il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

- il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATI:

- i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione
amministrativa di cui all’art. 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi;

- il  D.Lgs.  23/12/2022,  n.  201  di  riordino  della  disciplina  dei  servizi  pubblici  locali  di
rilevanza economica, pubblicato il 30.12.2022; 

- l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267;

- il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy n. 639 del 31/8/2023 recante
Regolazione del settore dei servizi  pubblici  locali  non a rete di  rilevanza economica:
adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022;

DATO ATTO: 

- che l’art. 2 lett. c) D. Lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale
di livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i
servizi erogati, o potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di
un mercato: 

 che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico; 

 oppure,  che  potrebbero  essere  erogati,  ma  a  condizioni  differenti  in  termini  di
accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza;

___________________________________________________________________________   2
Città di Castelfranco Veneto



- che sono servizi previsti dalla legge, oppure trattasi di servizi che gli enti locali, nell’ambito
delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni
delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale; 

- l’art.  2,  lett.  d),  D. Lgs.  201/2022,  invece,  definisce i  servizi  pubblici  locali  a rete di
rilevanza  economica:  questi  sono  servizi  di  interesse  economico  generale,  di  livello
locale,  suscettibili  di  essere organizzati  tramite reti  strutturali  o collegamenti  funzionali
necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i servizi
a rete sono regolati da un’Autorità indipendente; 

- che l’art. 30 D. Lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme associative,
con popolazione superiore a 5.000 abitanti,  le città metropolitane, le province e gli altri
enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare
una ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di
rilevanza economica nei rispettivi territori; 

- che la ricognizione è contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare ogni anno; 

RILEVATO che in generale,  da giurisprudenza consolidata,  per il  Consiglio  di  Stato (cfr.
CDS,  Sezione  V,  12/06/2009,  n.  3766)  sono  strumentali  tutti  quei  servizi  erogati  da
società ed enti a supporto di funzioni amministrative di natura pubblicistica di cui resta
titolare l’ente di riferimento e con i quali lo stesso ente provvede al perseguimento dei
propri fini istituzionali e che, quindi, sono svolti in favore della pubblica amministrazione e
pertanto  sono esclusi  dalla  ricognizione in argomento,  al  contrario  dei servizi  pubblici
locali che mirano a soddisfare direttamente bisogni o esigenze della collettività;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.  2,  c.  1,  lett.  b),  del D. Lgs.  201/2022,  la ricognizione
periodica  della  situazione  gestionale  dei  servizi  pubblici  locali  a  rete  di  rilevanza
economica, ai quali attengono alle c.d. utilities, quindi:
 raccolta e smaltimento rifiuti;
 ciclo idrico;
 distribuzione del gas naturale;
 trasporto pubblico locale;
viene assolta dai rispettivi Enti di Governo d’Ambito ai quali i servizi sono stati affidati;

RITENUTO,  alla  luce  dei  contenuti  del  Decreto  Ministeriale  n.  639  del  31/8/2023  in
precedenza richiamato, di effettuare la ricognizione periodica della situazione gestionale
dei  servizi  pubblici  locali  non  a  rete  di  rilevanza  economica  affidati  nel  territorio  dal
Comune di Castelfranco Veneto, nello specifico:

- impianti  sportivi  (fatta  eccezione  per  gli  impianti  a  fune  espressamente  esclusi
dall’art. 36 del D.Lgs. n. 201/2022);

- parcheggi;

- servizi cimiteriali;

- trasporto scolastico;

RITENUTO, altresì, di approvare, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 201/2022 la Relazione di
ricognizione dei Servizi pubblici locali non a rete sull'attuazione di quanto verificato
ed attuato per ogni servizio affidato di rilevanza economica di competenza del Comune di
Castelfranco  Veneto,  come  da  allegato  sub  “A”,  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  deliberazione  e  parte  del  Piano  di  razionalizzazione  delle
società pubbliche approvato con deliberazione n. ___ del __________; 

TENUTO CONTO del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1,
lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000;

Vista  la  catalogazione  effettuata  dall’ANAC  con  il  Documento  “Manuale  Utente  (MU)  -
Trasparenza dei Servizi Pubblici Locali” - Profilo Rup - Versione 1.0, del 23/06/2023;

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

3



Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118;

Visto lo Statuto Comunale;

Attestato  che sulla  proposta  della  presente  è stato acquisito  il  solo parere  favorevole  in
ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);  

Richiamate le motivazioni e premesse riportate;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE:

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo; 

2) di approvare la  Relazione di ricognizione dei servizi pubblici locali non a rete di
rilevanza economica, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale
(Allegato A); 

3) di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  risulta  allegato  il  parere  dell’organo  di
revisione;

4) di  dare atto che la  Relazione di  ricognizione dei servizi  pubblici  locali  non a rete di
rilevanza  economica  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  trasmesso
all’ANAC;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4°  comma,  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267  a  causa  della  necessità  di  dare  seguito
tempestivamente ai conseguenti atti.

-.-.-.-.-.-.-.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Udita l’illustrazione della predetta proposta da parte del …. (Sindaco o Assessore delegato);

Dato  atto  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  stata  esaminata  in  sede  di
………………. in data ……………………;

Aperta la discussione con i seguenti interventi:
…
…
Chiusa la discussione;

Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

4



Con la seguente votazione effettuata per alzata di mano:
Presenti n.
Di cui con diritto di voto n.
Votanti n.
Astenuti n.
Maggioranza richiesta n.
Favorevoli n.
Contrari n.

DELIBERA

di approvare la proposta di delibera così come sopra riportata.

-.-.-.-.-.-.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e condivisi i motivi per i quali viene proposto di dichiarare l’immediata eseguibilità della
presente delibera,

Con la seguente votazione effettuata per alzata di mano:
Presenti n.
Di cui con diritto di voto n.
Votanti n.
Astenuti n.
Maggioranza richiesta n. 13
Favorevoli n.
Contrari n.

dichiara  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°
comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

  ”
-.-.-.-.-.-.-

INTERVENTI

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Punto 10: Ricognizione annuale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica ex art. 30,
D.Lgs. 23/12/2022, n. 201. Dichiarazioni di voto? Non vedo dichiarazioni di voto. Pongo in
votazione.

-.-.-.-.-.-.-

Il  Presidente,  quindi,  non intervenendo  alcun  Consigliere,  pone  in  votazione  in  forma
palese la proposta di deliberazione.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

5



La votazione si chiude con il seguente esito:

Presenti 21
Astenuti 08 (S.Pasqualotto,  S.Sartoretto,  A.Boldo,  N.Bolzon,  G.Fiscon,

M.Gomierato, M.C.Bazan, V.Lago)
Votanti 13
Maggioranza richiesta 07
Favorevoli 13
Contrari 00

Verificato  l’esito  della  votazione,  il  Presidente  proclama  approvata  la  proposta  di
deliberazione.

Successivamente,  il  Presidente  pone  in  approvazione  l’immediata  eseguibilità  della
deliberazione.

La votazione, espressa in forma palese, si chiude con il seguente esito:

Presenti 21
Astenuti 08 (S.Pasqualotto,  S.Sartoretto,  A.Boldo,  N.Bolzon,  G.Fiscon,

M.Gomierato, M.C.Bazan, V.Lago)
Votanti 13
Maggioranza richiesta 13
Favorevoli 13
Contrari 00

Verificato  l’esito  della  votazione,  il  Presidente  proclama  approvata  l’immediata
eseguibilità.

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di delibera sopra riportata;

Dato  atto  che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  stata  esaminata  in  sede  di
Commissione consiliare I “Area Economica-Finanziaria” in data 14/12/2023;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  124  in  data  odierna,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  all’oggetto  “Ricognizione  periodica  delle  partecipazioni  pubbliche  ex  art.  20,
D.Lgs. 19.08.2016, n. 175”;

Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

6



Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di delibera sopra
riportata;

Visto il  risultato  della  votazione svolta in forma palese sulla proposta di  deliberazione in
premessa riportata;

DELIBERA

di approvare la proposta di delibera sopra riportata.

-.-.-.-.-.-.-.-.-

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e condivisi i motivi per i quali viene proposto di dichiarare l’immediata eseguibilità della
presente delibera,

con  l’apposita  votazione  sopra  riportata,  espressa  in  forma  palese,  dichiara  la  presente
deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.  Lgs.
18/8/2000, n. 267.

-.-.-.-.-.-.-.-

La seduta viene chiusa alle ore 03,50 del giorno 21/12/2023.

______________________________________________________________________________
Città di Castelfranco Veneto

7



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO

Pareri

143

RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA EX ART.
30, D.LGS. 23/12/2022, N. 201.

2023

Aziende Partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/12/2023

Ufficio Proponente (Aziende Partecipate)

Data

Parere Favorevole

Dott. Emanuele Muraro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/12/2023

Settore 1 Economico Finanziario

Data

Ininfluente

Dott. Emanuele Muraro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



C.C. N.  125             del  20/12/2023                            Città di Castelfranco Veneto
OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA

EX ART. 30, D.LGS. 23/12/2022, N. 201.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE

DIDONE' Gianluca

SEGRETARIO GENERALE

CESCON Ivano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

DIDONE' GIANLUCA in data 11/01/2024
CESCON IVANO in data 11/01/2024


